UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

1
Setor de Contratos do CCHSA
SECON-CCHSA@cchsa.ufpb.br
Ramal: (083) 3533-5871/99913-0484

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2025

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 06/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23074.125743/2023-97

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, por intermédio do Centro de Ciências Humanas, Sociais e

Agrárias – CCHSA, Campus III – Bananeiras/PB, inscrita no CNPJ nº 24.098.477/0010-00, neste ato,

representada por FABRÍCIA SOUSA MONTENEGRO, Diretora do CCHSA, designada pela PORTARIA

SCRF/PROGEP Nº 780, de 19 de novembro de 2024, publicada no DOU em 19/11/2024, no uso de

suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Termo de Contrato Administrativo nº 06/2024, celebrado entre este
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS e a Contratada ITP INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
DE TUBOS & PERFIS LTDA., CNPJ nº 09.176.584/0001-25;

CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Segunda – Vigência e Prorrogação, do Contrato

Administrativo nº 06/2024, na qual expressa “O prazo de vigência será automaticamente

prorrogado, independentemente de termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período

firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas

neste instrumento.”;

CONSIDERANDO o disposto no art. 111 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, segundo o qual

“Na contratação que previr a conclusão de escopo predefinido, o prazo de vigência será

automaticamente prorrogado quando seu objeto não for concluído no período firmado no

contrato;

CONSIDERANDO a tempestividade da apresentação da justificativa, realizada pela Contratada, na

qual solicita a prorrogação de entrega do objeto contratual, avençada no contrato original;

CONSIDERANDO o parecer da equipe técnica demandante favorável ao novo cronograma de

execução apresentado pela Contratada, concedendo prorrogação da vigência contratual até a

entrega total do objeto;

RESOLVE QUE:

Cláusula Primeira – Da Prorrogação

Fica prorrogado o prazo do Contrato Administrativo nº 06/2024, firmado entre o CENTRO DE

CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS – CCHSA da UFPB e a empresa ITP INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TUBOS & PERFIS LTDA., até a entrega total do objeto.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS SOCIAIS E AGRÁRIAS

CAMPUS III – BANANEIRAS – PB
SETOR DE CONTRATOS

2
Setor de Contratos do CCHSA
SECON-CCHSA@cchsa.ufpb.br
Ramal: (083) 3533-5871/99913-0484

Cláusula Segunda – Da Ratificação

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original.

Cláusula Terceira – Da Publicidade

Este termo será publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP e demais meios

oficiais de divulgação, em atendimento ao art. 94 da Lei nº 14.133/2021.

Bananeiras - PB, 03 de novembro de 2025.

FABRÍCIA SOUSA MONTENEGRO
Diretora do CCHSA/UFPB
Ordenadora de Despesas

		2025-11-03T12:00:00-0300
	Brazil
	Fabricia Sousa Montenegro
	Document Signature